
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232 Fax 0121 541232 
e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 

e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
DELL’AREA SEGRETERIA 

 
N. 170 DEL 20/06/2025 

 
 
OGGETTO:  POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2025. DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE. CODICI CIG B75B86588E - 
B75B8361C7 - B75B8A093E - B75B7FE390 - B75B43109F - B75B213159. 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì venti, del mese di giugno nel proprio ufficio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 170 del 20/06/2025 
 
OGGETTO:  POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2025. DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE. CODICI CIG B75B86588E - 
B75B8361C7 - B75B8A093E - B75B7FE390 - B75B43109F - B75B213159. 

 
 
PREMESSO che: 
- il presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi della deliberazione di G.C. n. 43 

del 14/06/2024, con il quale la sottoscritta viene nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria; 

- con deliberazione del Giunta Comunale n. 80 del 03/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2025/2027; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 27 del 18.11.1997, esecutiva ai sensi di legge, modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 29.11.2002; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.lgs 36/2023; 
- il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(All. 4/2 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

VISTO l’art. 62 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATE inoltre: 
- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO: 
- Che con Determinazione n. 154 del 11/09/2024 ad oggetto “AFFIDAMENTO GESTIONE 

TECNICA ED AMMINISTRATIVA DELLE POLIZZE ASSICURATIVE A SOCIETA' DI 
BROKERAGGIO DAL 01/08/2024 AL 31/07/2029.” veniva affidata alla società CON.S.A.I. 
Srl la gestione tecnica ed amministrativa delle polizze assicurative dell’Ente senza alcun onere 
per l’Amministrazione Comunale; 

- Che le polizze dell’Ente sono scadute il 31/05/2025; 
- Che la società CON.S.A.I. Srl ha individuato le polizze che risultano economicamente 

vantaggiose per il Comune di Garzigliana; 

CONSIDERATO pertanto che, potendo applicare per le motivazioni sopra esposte la procedura di 
affidamento diretto, l’ufficio ha attivato le seguenti a trattative dirette a mezzo del portale MEPA 
www.acquistinretepa.it richiedendo alle compagnie di seguito indicate, abilitate al bando “Servizi 
assicurativi” categoria “Servizi assicurativi”, che formulassero la propria offerta per l’espletamento 
delle procedure di cui in oggetto, ossia: 

Oggetto Compagnia Identificativo RDO 
Polizza RCTO Vittoria Assicurazioni Spa 5442877 
Polizza INCENDIO Mottola & Carli Srls / HDI 5442630 
Polizza TUTELA LEGALE AIG Europe Sa 5442948 
Polizza KASKO AIG Europe Sa 5442997 
Polizza INFORTUNI La vie en Rose Snc / Unipol 5444847 
Polizza RCA Libro Matricola La vie en Rose Snc / Unipol 5449804 

 
VISTE le offerte economiche avanzate dalle ditte sopra menzionate in risposta alle trattative dirette 
allegate alla presente determinazione, con la quale è stato proposto un prezzo conveniente in termini 
di economicità; 

RITENUTA congrua l’offerta pervenuta ed esservi quindi i presupposti per l’affidamento dei 
servizi; 

VERIFICATA la possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione le ditte sopra 
menzionate, mediante l’acquisizione delle dovute autocertificazioni redatte a mezzo del DGUE, 
nonché del documento unico attestante la regolarità contributiva e del possesso dei requisiti tecnici; 

ACQUISITI i documenti unici di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per le seguenti date: 

Compagnia Scadenza 

Vittoria Assicurazioni Spa 22/09/2025 
Mottola & Carli Srls / HDI 11/09/2025 

AIG Europe Sa 21/09/2025 
La vie en Rose Snc / Unipol 23/07/2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di € 11.112,00 (proposta dalle varie compagnie 
assicurative, potrebbe variare in seguito a regolazione del premio) - a favore della società 
CON.S.A.I. s.r.l. che si occuperà di pagare le compagnie - è così suddivisa, ha il rispettivo codice 
CIG ed è rispettivamente suddivisa sui capitoli: 

Oggetto Compagnia Effetto Identificativo 
RDO CIG Spesa RDO Capitolo 

Polizza 
RCTO 

Vittoria 
Assicurazioni 

Spa 
31/05/2025 5442877 B75B213159 € 1.600,00 30/1008/99 

Polizza 
INCENDIO 

Mottola & 
Carli Srls / 

HDI 
31/05/2025 5442630 B75B43109F € 3.950,00 30/1008/99 

Polizza 
TUTELA 
LEGALE 

AIG Europe 
Sa 31/05/2025 5442948 B75B7FE390 € 2.350,00 30/1008/99 

Polizza 
KASKO 

AIG Europe 
Sa 31/05/2025 5442997 B75B8361C7 € 1.000,00 30/1008/99 

Polizza 
INFORTUNI 

La vie en 
Rose Snc / 

Unipol 
31/05/2025 5444847 B75B86588E € 753,00 30/1008/99 

Polizza 
RCA Libro 
Matricola 

La vie en 
Rose Snc / 

Unipol 
31/05/2025 5449804 B75B8A093E € 1.459,00 30/1008/99 

 
DATO atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, con la firma 
del presente atto il sottoscritto responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, alle ditte indicate nel seguente 
prospetto le relative polizze assicurative dell’ente, per un importo totale di € 11.112,00, che - 
potrebbe variare in seguito a regolazione del premio - a conclusione delle trattative dirette 
attivate sul portale MEPA: 

Oggetto Compagnia Sede legale e P. IVA Identificativo 
RDO CIG Spesa RDO 

Polizza 
RCTO 

Vittoria 
Assicurazioni 

Spa 

Via Ignazio Gardella n. 
2 – 20149 Milano (MI) 
P. IVA 01329510158 

5442877 B75B213159 € 1.600,00 

Polizza 
INCENDIO 

Mottola & 
Carli Srls / 

HDI 

Via Tommaso Schiva 
n. 46 – 18100 Imperia 

(IM) 
P. IVA 01667470080 

5442630 B75B43109F € 3.950,00 

Polizza 
TUTELA 
LEGALE 

AIG Europe 
Sa 

Piazza Vetra n. 17 – 
20123 Milano (MI) 

P. IVA 10479810961 
5442948 B75B7FE390 € 2.350,00 

Polizza 
KASKO 

AIG Europe 
Sa 

Piazza Vetra n. 17 – 
20123 Milano (MI) 

P. IVA 10479810961 
5442997 B75B8361C7 € 1.000,00 

Polizza 
INFORTUNI 

La vie en 
Rose Snc / 

Unipol 

Piazza Cavour n. 19 – 
10064 Pinerolo (TO) 
P. IVA 06132420016 

5444847 B75B86588E € 753,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Polizza 
RCA Libro 
Matricola 

La vie en 
Rose Snc / 

Unipol 

Piazza Cavour n. 19 – 
10064 Pinerolo (TO) 
P. IVA 06132420016 

5449804 B75B8A093E € 1.459,00 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 11.112,00 a favore società CON.S.A.I. s.r.l., con sede 
legale in via Circonvallazione Clodia n. 163/167, Roma – 00195, P. IVA 08001461006 - che si 
occuperà di pagare le compagnie - ai seguenti capitoli come da disponibilità del bilancio 2025, 
ricordando che l’importo potrebbe variare in seguito a regolazione del premio: 

Oggetto Compagnia Effetto Identificativo 
RDO CIG Spesa RDO Capitolo 

Polizza 
RCTO 

Vittoria 
Assicurazioni 

Spa 
31/05/2025 5442877 B75B213159 € 1.600,00 30/1008/99 

Polizza 
INCENDIO 

Mottola & 
Carli Srls / 

HDI 
31/05/2025 5442630 B75B43109F € 3.950,00 30/1008/99 

Polizza 
TUTELA 
LEGALE 

AIG Europe 
Sa 31/05/2025 5442948 B75B7FE390 € 2.350,00 30/1008/99 

Polizza 
KASKO 

AIG Europe 
Sa 31/05/2025 5442997 B75B8361C7 € 1.000,00 30/1008/99 

Polizza 
INFORTUNI 

La vie en 
Rose Snc / 

Unipol 
31/05/2025 5444847 B75B86588E € 753,00 30/1008/99 

Polizza 
RCA Libro 
Matricola 

La vie en 
Rose Snc / 

Unipol 
31/05/2025 5449804 B75B8A093E € 1.459,00 30/1008/99 

 
3) DI DARE atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

4) DI DARE atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

5) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

6) DI DARE atto che il contratto verrà stipulato mediante la conclusione della procedura di 
trattativa diretta a mezzo del portale MEPA www.acquistinretepa.it n. 4875567; 

7) DI DARE atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 
 


